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 از شکایت سرباز ناجا 

کوتاه نمی آییم
آرمان ملی: سرهنگ محمدباقر سلیمی رئیس 
پلیس شهری راهور ناجا درباره آخرین وضعیت 
شکایت نهاد متبوعش از عنابستانی، نماینده 
مجلس که به سرباز راهور ناجا سیلی زد، گفت: 
شکایت در حال طی روال قانونی اش است و پلیس 

از شکایت خود از نماینده مجلس کوتاه نمی آید.

ممنوعیت سفر تا ۱۷ خرداد
آرمان ملی: تــردد بین استانــی از ســاعت 
۱۲ سه شنبه )۱۱ خرداد( تا ساعت ۱۲ دوشــنبه 
۱۷ خرداد( ممنوع است. در جلسه روسای  (
کمیته های تخصصی ستاد ملی مقابله با کرونا 
مقرر شد با توجه به تعطیلات پیش رو در روزهای 
۱۴ و ۱۵ خرداد، به منظور کنترل بیشتر بیماری، 
از ساعت ۱۲ روز سه شنبه ۱۱ خرداد تا ساعت 
۱۲ ظهر دوشنبه ۱۷ خرداد تردد بین استانی 

ممنوع شود.

دریافت مبالغ بالا برای امتحان 
ایلنا: رئیس مرکز تشخیص و پیشگیری از 
جرائم سایبری پلیس فتا ناجا گفت: سایت ها 
و صفحاتی که در فضای مجازی اقدام به تبلیغ 
واکسن کرونا می کنند، جعلی و کلاهبرداری 
است. سرهنگ علی محمد رجبی همچنین افزود: 
با توجه به اینکه بسیاری از امتحانات و آزمون ها به 
صورت اینترنتی برگزار می شود، متاسفانه حتی 
در برخی از دانشگاه ها نیز دیده شده است که 
برخی گروه ها شکل گرفته اند و در ازای دریافت 
مبلغی پول به جای دانش آموزان یا دانشجویان 
امتحان می دهند یا اینکه در زمان امتحان، 
دانشجویان و دانش آموزان را پشتیبانی می کنند 
و برای این کار مبالغ بالایی نیز دریافت می کنند. 

 دانشجویانی که از امتحانات 
جا ماندند 

آرمان ملی: معاون آموزشی وزارت علوم درباره 
دانشجویانی که به علت خاموشی های رخ داده طی 
روزهای اخیر نتوانستند امتحان بدهند، گفت: 
استادان باید مجدد از آنها امتحان بگیرند. علی 
خاکی صدیق افزود: از دانشگاه ها و موسسات 
آموزش عالی خواستیم به عنوان مسئولان برگزاری 
امتحانات سازوکاری بیندیشند تا دانشجویانی که 
به علت قطعی برق به مشکل برخورد می کنند 
بتوانند به سامانه های دانشگاه مربوطه مراجعه 

کرده و درخواست خود را ارائه دهند.

 کارت قرمز »کولینا«
 به موتورسواران 

فرهنگ  و  آموزش  معاون  آرمان ملی: 
ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ از اجرای 
طرح فرهنگسازی ترافیکی برای اصلاح رفتار 
موتورسیکلت سواران متخلف خبر داد و گفت: 
در این طرح افرادی با چهره بازیکنان مشهور 
فوتبال )مسی و رونالدو( به موتورسیکلت سواران 
متخلف کارت زرد یا قرمز نشان می دهند. 
سرهنگ علی همه خانی افزود: در اجرای این 
نمایش خیابانی موتورسواران متخلف از سوی 
بازیگری که به چهره یک داور فوتبال درآمده، 
جریمه شده و کارت زرد یا قرمز دریافت خواهند 
کرد، چهره شبیه سازی برای این بازیگر، چهره 

»کولینا« داور معروف ایتالیایی است. 

 شیرهای میدان حر 
قدمت تاریخی دارند؟ 

ایسنا: برزین ضرغامی، مدیرعامل سازمان 
زیباسازی شهر تهران با بیان اینکه چهار مجسمه 
شیر در چهارگوشه میدان کاری است که توسط 
حسین ارژنگ شاگرد مرحوم غلامرضا رحیم زاده 
ارژنگ در اوایل دهه ۸۰ و حدود ۱۸ سال پیش 
برای تکمیل مجسمه میدان برا اساس طرح ابتدایی 
ساخته شده است و در این میدان قرار گرفته است، 
گفت: از نظر تاریخی با مجــسمه اصلی وسط 
میدان) گرشاسب و اژدها( برابری ندارد.شیرهای 
اصلی میدان که همزمان با مجسمه مرکزی نصب 
شده بودند، اوایل انقلاب و در جریان اصلاح 

فیزیکی میدان برداشته و تخریب شده بودند.

هوا خنک می شود
 آرمان ملی: مدیرکل پیش بینی و هشدار 
سریع سازمان هواشناســی گــفت: طی امروز 
)۶ خرداد( در شــرق، جنــوب، جنوب شرق 
و نواحی مرکزی کشور وزش باد شدید رخ 
می دهد و در برخی از این مناطق خیزش گرد 
و خاک پدیده غالب خواهد بود. صادق ضائیان 
افزود: همچنین در نوار شمالی کشور، ارتفاعات 
البرز و در برخی مناطق استان خراسان رضوی 
رگبار پراکنده همراه با رعد و برق و وزش باد رخ 
می دهد، گفت: از روز جمعه )۷ خرداد( تا روز 
یکشنبه )۹ خرداد( بیشتر نقاط کشور جوی 

آرام همراه با افزایش نسبی دما خواهند داشت.

هشدار طغیان سرخک 
آرمان ملی: رئیس مرکز مدیریت بیماری های 
واگیر اعلام کرد: موارد بیماری سرخک تاکنون در 
استان های سیستان و بلوچستان، خراسان رضوی، 
هرمزگان، تهران و آذربایجان شرقی مشاهده شده 
است )۲۵ مورد(. در متن نامه محمد مهدی گویا 
آمده است:  خواهشمند است دستور فرمایند 
نسبت به ارتقاء پوشش واکسیناسیون واکسن  های 
روتین از جمله واکسن MMR در تمامی مناطق 
اقدام کرده به نحوی که هیچ کودکی تاخیر در 

دریافت واکسیناسیون نداشته باشد.

شهــردار تــهران با اشــاره به 
اینکه ۵۵ درصد بودجه شهرداری 
در مناطق جنوبی پایتخت هزینه 
می شود،  گفت: تا کنون ریالی از ستاد 
کرونا به شهرداری تهران پرداخت 
نشده است. پیروز حناچی افزود: 
ما در دوره 3۰ ماهه مدیریت خود 
بر اساس وعده هایی که دادیم عمل 
کردیم و در امتداد شعار تهران شهری 
برای همه اقدامات لازم صورت 
گرفت. همچنین تلاش کردیم تا از 
دو قطبی شدن تهران به دو بخش 
شمال و جنوب جلوگیری کنیم. 
به طوری که در حال حاضر حدود 
۵۵ درصد بودجه شهرداری صرف 
مناطق جنوبی پایتخت می شود. 
وی افزود: طرح چشمه علی دو هفته 
پیش در کمیسیون ماده ۵ به تصویب 
رسید ساماندهی ابن بابویه با سازمان 
اوقاف در حال انجام است کارخانه 
سیمان ری را در همین منطقه از 
دولت گرفته ایم و قرار است این 
مجموعه به موزه صنعت تبدیل شود.

کوتـــــاه

یـادداشــت

 اپیزود یک: 
چندین سال پیش به عنوان یک کارشناس تازه فارغ التحصیل، 
خیلی خوشحال بودم که توانستم جذب یک کارخانه بزرگ شوم. 
چند روزی بیشتر از شروع به کارم نمی گذشت که مدیر شرکت به 
من گفت: »برو به عیادت یکی از کارگران شرکت که از کار افتاده 
شده.« اول کمی جا خوردم و شاید کمی هم ناراحت شدم، جوان 
بودم و کمی خجالتی! به هر شکل رفتم منزل ایشان. مردی جوان 
روی تخت با ماسک اکسیژن و دختر بچه ای زیبا که کنار تخت پدر 
مشغول بازی بود. به سختی حرف می زد. کارگر بخش »سیلیس« 
و ریه هایش به علت استنشاق گرد و غبار زیاد از کار افتاده بود. 
حرف های تلخی می زد. چکیده اش این بود: »اگر کسی به من 
می گفت که گرد و غبار سیلیس چقدر خطرناک است، بیشتر 
رعایت می کردم و الان وضعیتم این طور نبود.« بعد از عیادت 
ایشان تازه متوجه شدم که چرا مدیر شرکت من رو به عیادت او 
فرستاده بود. گاهی اوقات خطا یا کم کاری ما به قیمت جان فرد 
دیگری تمام می شود، چند ماه بعد مطلع شدیم که آن کارگر از 

دنیا رفته است.
 اپیزود دو:

 برای آموزش کارگران به یک شرکت شیمیایی دعوت شده 
بودم. از مسئول آموزش آن شرکت درخواست نمودم که قبل از 
کلاس آموزشی با مدیر شرکت ملاقاتی داشته باشم. در آن ملاقات، 
مدیر شرکت روی یک نکته تاکید زیادی داشت: »لطفا کارگرهای 
شرکت نفهمند که یکی - دو تا از مواد شیمیایی شرکت سرطان زا 
هستند. اگر بفهمند برای ما دردسر می شود! شما هم لطفا خطرات 
مواد را به آنها نگویید!« ایشان مشغول صحبت بودند و من درگیر 
اصل و حق »دانستن«! آیا قانون، اخلاق و شرع قبول می کند که  
کارگرها را در معرض خطرات جدی قرار دارند، بدون اینکه بدانند 

یا متوجه شوند؟
 اپیزود سوم: 

در یکی از بازرسی دوره ای یکی از شرکت ها، به وضوح می دیدم 
که کارگری تا کمر داخل یک بشکه شیمیایی خم شده بود و داشت 
ته مانده ماده را جمع می کرد. برچسب روی بشکه را که بررسی 
کردم متوجه خطرات کشنده آن ماده شدم. به آن کارگر گفتم که 
»پدر جان هیچ میدانی که این ماده چه خطراتی برای شما داره؟ 
او به من گفت که »مدیر کارخانه به من گفته که خطر زیادی با 
ماسک ندارد«، البته او راست می گفت و یک ماسک کاغذی نازک 
روی صورتش بود. اما در حقیقت آن ماسک کاغذی احساس 
حفاظت کاذبی در آن فرد کارگر ایجاد کرده بود که فکر می کرد با 
هر ماده شیمیایی و خطرناکی می توان مواجه شد.  گاهی نداشتن 

وسایل حفاظتی از داشتن وسایل حفاظتی بد، بهتر است!
 اپیزود چهار:

کارشناس ایمنی و بهداشت کار: »آقای عزیز چرا موقعی که 
سنگ فرز استفاده می کنی، گوشی نمی ذاری؟ دوست داری کر 
شوی؟« کارگر: »نه آقا کی دوست دار کر بشه؟ ولی من خیلی وقته 
کارم اینه و تا حالا هم خدا رو شکر نه کر شدم و نه اتفاقی برایم 
افتاده. شما هم نفوس بد نزن. هر چه قسمت باشه همون می شه. ما 
هم خدا پشت و پناهمونه.« اتفاق خطرناک این داستان در اپیزود 
چهارم، ناآگاهی از عوارض درازمدت خطرات شغلی و گره زدن 

موضوعات مذهبی به اصول کنترل خطر است.

عدم آگاهی کارگران در چهار اپیزود 

 تنش آبی 
در 210 شهر 

مــدیرعامل شــرکت مهنـدسی 
آب و فاضلاب گفت: بیش از ۲۱۰ 
شهر در ایران تحت تنش آبی قرار 
دارند که از این تعداد وضعیت یکصد 
شهر قرمز است. حمید رضا جانباز 
از احتمال قطعی آب در بعضی 
شهرها و روستاها خبر داد و افزود: 
امسال در ایران جزو کم بارش ترین 
سال های ۵۰ ساله اخیر بوده است.  
پایش روزانه نشان می دهد در برخی 
استان ها برای تامین آب مورد نیاز با 
مشکل روبه رو شده و نیز در بسیاری 
از روستاها به دلیل پایین رفتن سطح 
آب ناگزیر به آبرسانی سیار خواهیم 
بود. وی به ظرفیت های بودجه 
۱۴۰۰در بخش آبرسانی روستایی 
اشاره و خاطرنشان ساخت: امسال 
اتفاق های خوبی از باب اختصاص 
بودجه برای تکمیل مجتمع های 
آبرسانی روستایی و آبرسانی به تک 
روستاها خواهد افتاد و ما نیز از تمام 
ظرفیت های خود استفاده خواهیم 

کرد.

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
کمبود مرغ

کمبود مرغ در اکثر شهرها مشهود است و صف های طولانی 
مرغ واقعا دیگر کلافه کننده شده است، از مسئولان تقاضا 
داریم که فکری اساسی برای این کمبود کنند تا مردم از این 

سردرگمی خارج شوند.
احدی از بروجن

احداث معدن
متاسفانه بهره برداری بی رویه و غیر اصولی از منابع طبیعی و 
احداث معدن در بالادست محل، باعث شده  روستای خِرِشک 
از توابع شهرستان رودبار واقع در استان  گیلان در زیر هزاران 
خاک دفن می شود. چرا باید برای احداث معدن روستاها 

نابود شوند.
عسگری از رودبار

حقوق بازنشستگان
من یک کارگر بازنشسته تامین اجتماعی هستم چهار روز 
از خرداد می گذرد اما از حقوق خبری نیست. مگر ما زندگی 
نداریم مگر ما قسط بانک نداریم چرا اینقدر حقوق ها را زمانش 

را امروز و فردا می کنید.
اکبری از اصفهان

وام ازدواج
من برای وام ازدواج تا حالا ۲بار ثبت نام کردم دفعه اول 
که ثبت نام کردم چند تا ضامن بردم هیچ کدام از ضامن ها را  
قبول نکردند و اعلام می کردند که کارمند رسمی قراردادی 
قبول نمی کنیم .الان کارمند رسمی من از کجا پیدا کنم چرا 
ضمانت بانک ها این قدر سخت شده است که آدم از وام گرفتن 

پشیمان شود.
حسینی از تهران 

تامین اجتماعی
ما بازنشستـــه تامیـن اجتماعی هستیم. رفتیم تامین 
اجتماعی برای بیمه تکمیلی دیدیم در سیستم دوتا ۸۰۰ هزار 
تومان از حقوقمان واریز نشده است. اگر نمی رفتیم و پیگیر 
نبودیم متوجه نمی شدیم که حقوقمان کم واریز شده است. 

چرا حقوق ها به این صورت واریز می شود.
یک بازنشسته از گیلان

امید کلات پور 
استاد ایمنی گروه مهندسی بهداشت 

حرفه ای و ایمنی کار دانشگاه علوم پزشکی 

آرمان ملی- منیره چگینی: شاید برای بسیاری از مردم که روزانه از کنار بسیاری از زباله گردان عبور می کنند، جالب باشد که بدانند آنها در تجارت 
روزانه 20 میلیون تومان مافیای زباله شرکت می کنند و آنچه که نصیب شان می شود پولی در حد یک شام است. طی چند سال اخیر مسئولان شهری 
فقط در ارتباط با رشد مافیای زباله گردی هشدار یا شعار داده اند، اما اقدام خاصی در این رابطه صورت نگرفته و پول میلیاردی جمع آوری زباله در جیب 

مافیای زباله می رود.

»آرمان ملی« دلایل افزایش کودکان زباله گرد در تهران را بررسی می کند:

یغمای کودکی در سطل های زباله
     مرتضی طلایی: دستکم روزانه 20 میلیارد تومان بین مافیای زباله در تهران دست به دست می شود

  ۴00 سالمند بدون رعایت فاصله گذاری اجتماعی برای دریافت واکسن ازدحام کردند

 این موضوع را روز گذشته رئیس پلیس اسبق 
تهران  و عضو شورای شهر تایید می کند و آن طور که 
مرتضی طلایی گفته است: »تنها در یک منطقه تهران 
با تولید ۱۵ درصد زباله خشک، روزانه 3۰۰ میلیون 
تومان پول بین مافیای زباله جابه جا می شود و اگر این 
را به ۲۲ منطقه تهران تعمیم دهید، بین ۱۵ تا ۲۰ 
میلیارد تومان گردش مالی پسماند خشک در شهر 
تهران است.« او همچنین معتقد است که »3۰ درصد 
از سرانه زباله در جهان زباله خشک است و اگر برای 
این زباله ها که امروز بچه ها تا نیم تنه داخل مخزن شان 
می روند و زباله خشک را جدا می کنند، مدیریت اعمال 
می کردیم تا تولید پسماند خشک از مبدا به چرخه 
بازیافت وارد شود، اکنون وضع این نبود.متاسفانه 
روزانه ۲۰ میلیارد تومان مابه التفاوت یا به عبارت 
دقیق تر رانتی است که در مافیای زباله بین افراد دست 
به دست می شود.« سوال این است، چرا این مسأله 
حل نمی شود؟ طلایی در پاسخش به سوال می گوید: 
»باندهای هفت سری در این مجموعه وجود دارد، اگر 
یک عضو شجاع داشتیم که زیر میز می زد و این بساط 
را به هم می زد، وضع اینگونه نبود.« این درحالی است 
که طبق پژوهشی اجتماعی با نام »یغمای کودکی« 
که در سال ۹۸ انجام شد، مشخص گردید  ۵۷ درصد 
زباله گردها نوعی از مواد مخدر را استفاده می کنند، 
۸۹ درصد مهاجران غیرقانونی و تنها ۱۱درصد به 
صورت قانونی مشغول به کارند. ۷3 درصد به هنگام 
کار زخمی و ۷3 درصد خشونت را تجربه کرده اند که 
بیشترین خشونت را بخش بازیافت با ۶۹ درصد اعمال 
کرده، 3.۵۴ درصد از آنها بی سوادند و ۷.3 درصد سواد 
قرآنی دارند. این آمار بسیار زمانی ناگوارتر می شود 
که به خاطر بیاوریم، بخش قابل توجهی از این آمار را 
کودکان تشکیل می دهند. متاسفانه پدیده زباله گردی، 
آسیب های جدی فراوانی به جامعه تحمیل می کند که 
قطعا نیاز به بررسی و توجه ویژه ای دارد. سال گذشته 
بود که شهرداری در پی شیوع کرونا اعلام کرد که 
به کارگیری کودکان در مراکز بازیافت خلاف قانون 
است، اما هر روز بر تعداد این کودکان )برخلاف مصوبه 

شهرداری( افزوده شد. همچنین براساس قانون کار، 
به طورکلی به کار گرفتن افراد زیر ۱۵ سال ممنوع 
است و در مشاغل سخت این ممنوعیت شامل افراد 
زیر ۱۸ سال می شود، اما وجود این کودکان زباله گرد، 
از آسیب ها و مسائل پنهان جامعه ما نیست و همه ما 
آنها را کم ندیده ایم که کیسه ای بر کول دارند و گاهی 
با همراهی هم سن و سالان خود و گاهی با بزرگ ترها 
به زباله گردی مشغول هستند. حتما دیده اید که 
گاهی کودکان ۷-۸ ساله هم در میان آنها به چشم 
می خورند اما به قول یکی از مسئولان شهرداری 
تهران قد و قامت آنها معمولا باید به گونه ای باشد که 
بتوانند داخل مخازن زباله را بگردند. ضمن اینکه در 
پژوهش »یغمای کودکی« نیز اشاره شده است که 
زباله گرد های ۱۵ تا ۱۷ ساله، حدود 3۰ درصد از این 
کودکان را تشکیل می دهند و آمار کودکان ۱۱ تا ۱۲ 

ساله نیز ۲3 درصد است.
 طلای کثیفی که هیچوقت ندیدم

یکی از مسائلی که برای حذف این پدیده زیان بار 
اجتماعی باید مورد توجه قرار گیرد، مساله تفکیک 
زباله در مبدا است که در کنار آن می تواند دست تفکیک 
نه در مبدا و نه در مقصد درست طراحی نشده و همین 
عامل ایجاد پدیده زباله گردی شده است. این پروسه 
در کنار آسیب های اجتماعی برای مدیریت شهری نه 
تنها سودی ندارد که هزینه بر است. هزینه جمع آوری، 
نگهداری، تفکیک و... که به پیمانکاران داده می شود تا 
آن را انجام دهند. متاسفانه شهرداری به صورت یک 
مساله مفید اقتصادی و سرمایه گذاری ارزشمند به زباله 
نگاه نمی کند. در این حوزه کم کاری و بی توجهی های 
زیادی صورت گرفته و می گیرد. اواسط دهه ۷۰ 
شهرداری تهران وام ۷۰هزار دلاری بلاعوض از بانک 
جهانی گرفت و به وسیله آن با شرکت بی سی برلین 
قراردادی در حوزه مدیریت پسماند بست. براساس 
مطالعات این شرکت و ارتباط مدیران و کارشناسان 
شهرداری ها درنهایت طرحی ارائه کرد که شامل 
۲3۰پروژه مبنی بر رفت و روب، نظافت، جمع آوری، 
دفن و بازیافت می شد. براساس همین طرح در ابتدای 

دهه ۸۰ قانون پسماند تصویب شد. در این قانون مساله 
مهمی که مطرح بود، تفکیک از مبدا و مشارکت مردمی 
بود که بسیاری از هزینه های شهرداری را کاهش می داد 
ولی متاسفانه از آن سال تاکنون این شیوه اجرایی نشد. 
در سال ۹۶ نود هزار مخزن زباله در تهران وجود داشت 
که شهرداری به دنبال افزایش آنها تا ۱۵۰ هزار مخزن 
بود. این درحالی است که در طرح شرکت بی سی برلین 
اصلا مخزنی در کار نبوده و دریافت زباله از مبدا به 

صورت شبانه، اصل و مطرح بود.
 تیغ دو لبه زباله در ایران 

باید توجه کرد که هزینه نگهداری، ساخت، ترمیم، 
تعمیر، نظافت و سم پاشی این مخازن، که به صورت 
دوره ای صورت می گیرد، باری است که بر دوش 
شهرداری هاست که این مساله، خودش مبدایی برای 
پیدایش زباله گردی است. در واقع کشورهای توسعه 
یافته بیش از ۸۰ درصد زباله ها را بازیافت می کنند که 
این رقم در ایران کمتر از ۱۰درصد است که با توجه 
به آمار بالای تولید زباله در کشورما ۸۰۰ گرم، در 
مقایسه با سرانه جهان 3۰۰ گرم یعنی تولید سالانه 
۲۵میلیون تن زباله. ۹۰ درصد این ۲۵میلیون تن 
دفن و سوزانده می شود که تیشه ای به ریشه محیط 
زیست است. بررسی این آمار و ارقام نشان می دهد 
چنانچه شهرداری با دقت نظر و تغییر نگاه خود به 
زباله به عنوان پدیده ای سودآور و سرمایه ای ارزشمند 
با برنامه ریزی، آموزش، مدیریت کارآمد و اجرای طرح 
مسکوت مانده شرکت بی سی برلین، می تواند با عملی 
کردن تفکیک زباله در مبدا و جلب مشارکت مردم 
علاوه بر سودآوری و تامین درآمد بالا، رقم بازیافت 
زباله را در کشور از کمتر از ۱۰ درصد به رقم بسیار 
بالاتری رسانده و قطعا میزان گردش مالی و سودآوری 
این پدیده را افزایش دهد همچنین هزینه های خدمات 
پسماند را از دوش مردم برداشته و از همه مهم تر سبب 
حذف پدیده زیان بار زباله گردی و مافیای ناشی از آن 
شود. آیا این همه منافع و نتایج سودآور، ارزش توجه 
و دقت نظر بیشتر مدیران شهرداری و سیاستگذاران 

را ندارد؟

    گزارش »آرمان ملی« از سردرگمی سالمندان و ازدحام در مراکز واکسیناسیون   

این نوع واکسیناسیون باعث شیوع بیشتر کرونا می شود 
آرمان ملی: روز گذشته بیش از ۴۰۰ سالمند 
ساعت ۸ صبح بدون رعایت فاصله گذاری اجتماعی 
در مرکز واکسیناسیون ساعی ازدحام کردند. »مادرم 
با ارائه مدارک بیماران سرطانی امروز در بیمارستان 
اختر )پل رومی( واکسن سینوفارم زد. باید مدارک رو  
تکمیل کنید و برید اونجا. از ۶ صبح نوبت دهی شروع 
می شه. مامان می گفت از 3 صبح مردم می رن تو صف 
و تیم تزریق واکسن ظاهرا فقط تا پایان هفته در این 
بیمارستان هستند.« این توییت که دیروز نوشته 
شده بود یک نمونه از اطلاع رسانی های این روزها در 
شبکه های اجتماعی است. فارغ از آنچه از جانب وزارت 
بهداشت و توسط صداوسیما و رسانه ها اعلام می شود، 
وضعیت دریافت واکسن کرونا در تهران، به گونه ای 
پیش رفته است که تبلیغات دهان به دهان یا دقیق تر 
بگوییم: توییت به توییت بخش مهمی از اطلاع رسانی 
را بر عهده گرفته است. در میان این توییت ها و در 
جریان صحبت با کسانی که در اولویت دریافت واکسن 
هستند، می توان تجربه های مشابهی را دید: سردرگمی 
در میان ثبت نام یا مراجعه حضوری، تشکیل صف از 
اولین ساعت های صبح، ابهام در مراکز محله ای توزیع 
واکسن. در گروه سنی ۷۰ سال به بالا همچنان خبر 
می رسد که فارغ از اینکه در سایت رسمی وزارت 
بهداشت ثبت نام کرده یا نکرده باشید، صف های 
سحرگاهی ثبت نام حضوری احتمال دریافت واکسن 

را بالاتر می برند.
 سرگردانی واکسن به روایت سالمندان 

از همان نیمه های اردیبهشت که مشخص شد 
دریافت واکسن بر اساس گروه سنی آغاز شده و 
شهروندان بالای ۸۰ سال در انتظار تماس از خانه های 
بهداشت مانده بودند، مشخص شد که دریافت واکسن 
شاید به آن نظم و ترتیبی که باید، پیش نمی رود. خیلی 

زود تصویر ازدحام سالمندان مقابل مراکز مختلف 
بهداشت در محله های مختلف منتشر شد و انتقادها 
بالا گرفت که یکی از حساس ترین گروه های جامعه در 
برابر کرونا به خاطر ابهام و نبود اطلاعات درست باید 
حضور در میان جمعیت را به جان بخرند. حالا هم که 
نوبت به گروه سنی بالای ۷۰ سال رسیده مشکل هنوز 
بر جای خــود باقــی اســت. خانم الف ۷۱ سال سن 
دارد، او در سه روز گذشته با تمام مشکلاتی که دریافت 
واکسن ممکن است داشته باشد روبه رو شده و هنوز 
هم در میان مراکز مختلف سرگردان است. یک بار در 
مرکز بهداشت مبارکی در محدوده لویزان ثبت نام 
کرده بود تا روزی که از رادیو شنید که نوبت به واکسن 
گروه سنی بالای ۷۰ سال رسیده است. او می گوید: 
»روز شنبه رفتم به همان محل که دیده بودم واکسن 
می زنند، دیدم خبری نیست. گفتند باید وارد سایت 
Salamat.ir شوید و آنجا ثبت نام کنید. من همانجا 
با گوشی ام ثبت نام کردم و گفتم حالا کجا واکسن 
می زنند؟ گفتند در فلان مدرسه. وقتی رفتم آنجا 
گفتند دارند واکسن می زنند و ثبت نام هم نمی خواهد. 
کارتم را که نشان دادم گفتند به شما نمی توانیم 
بزنیم، فقط بالای ۷۵ سال. گفتم رادیو گفت نوبت 
بالای ۷۰ سال شده، گفتند بله اما ابلاغیه اش هنوز 
برای ما نیامده.« روز بعد به امید اینکه ابلاغیه دیگر 

به دست پایگاه واکسن مستقر در مدرسه رسیده باشد 
دوباره به آنجا مراجعه کرد، این بار مدرسه خالی بود 
و حواله اش دادند به همان مرکز بهداشت: »به مرکز 
بهداشت قبلی که رفتم دیدم خیلی شلوغ است. 
مردم از ساعت ۵ صبح آمده بودند اسم نوشته بودند 
و من اصلا نفهمیدم آن ثبت نام برای چه بود. یعنی 
خود مردم صبح جمع می شوند و اسم می نویسند و 
می دهند دست مرکز بهداشت، یک نفر از روی همان 
لیست اسم ها را می خواند و دانه دانه می فرستد داخل. 
اما این قدر جمعیت زیاد است که آدم جرات نمی کند 
در آن صف بایستد.« با دو بار ثبت نام، یک بار حضوری 
و یک بار در سایت در ظرف سه روز اول هفته همچنان 
در گیرودار آمدن و رفتن بین مراکز مختلفی بوده که 
به گفته او همه شلوغ اند: »جالب است آن مرکزی که 
ثبت نام کرده بودم به من گفتند نزدیک ترین مرکز 
تزریق واکسن به شما در میدان ملت است. وقتی 
به آنجا مراجعه کردم گفتند ما اصلا اینجا تزریق 
واکسن نداریم. نمی دانم اما چرا اسمشان در لیست 
بود.«  اغلب کسانی که در شبکه های اجتماعی  از 
رسیدن واکسن به والدین شان می نویسند، خبر مراکز 
خلوت تر را به هم می دهند. همین طوری بود که در روز 
تزریق واکسن در مجموعه ایران مال ناگهان خبر مثل 
بمب ترکید و از روز بعدش دیگر در کل مجموعه جای 
سوزن انداختن نبود. یکی از راهکارهایی که کاربران 
به هم پیشنهاد می کنند این است که به صورت مرتب 
به خانه های بهداشت محله سر بزنید تا واکسن گیرتان 
بیاید. با وجود تمام آن تاکیدهایی که وزارت بهداشت 
برای مراجعه نکردن حضوری مردم به خانه ها و مراکز 
بهداشتی و درمانی داشت به نظر می رسد، دریافت 
واقعی واکسن در صف زودتر از انتظار برای اعلام نوبت 

جواب داده است.

ایرانیان 55 هزار میلیارد 
نخ سیگار می کشند

معاون بهداشت وزیر بهداشت، از 
گردش مالی ۲۵ هزار میلیارد تومانی 
صنعت دخانیات در کشــور و ضرر 
۱۴۰ هزار میلیارد تومان این صنعت 
به نظام سلامــت خبــر داد. علیرضا 
رئیســی افزود: صنعت دخانیات با 
گردش مالی سالیانه ۲۰ تا ۲۵ هزار 
میلیارد تومان در ایــران، ۴۰ هزار 
میلیــارد تومان هزینه مستقیم و 
۷۰ تا ۹۰ هزار میلیارد تومان هزینه 
غیرمستقیم و ســرجمع ۱۴۰ هزار 
میلیارد تومان هزینه ســلامتی به 
کشور تحمیل می کند. وی تصریح 
کرد: تنباکوهای معسل و معطر هفت 
هـــزار مــاده شیمیایی، ۷۰ ماده 
ســرطان زا و ۴۰۰ ماده ســمی در 
خود دارند و تجارت ایــن نوع مواد 
تجارت مرگ است. در ایران حدود 
۸ میلیون نفر مــواد دخانی مصرف 
می کنند و ســالانه حدود ۵۵ هزار 
میلیارد نخ سیگار مصرف می شود. 
متاسفانه هم سن مصرف مواد دخانی 
از جمله قلیان کاهــش یافته و هم 
شاهد اســتقبال روزافزون بانوان از 

این مواد هستیم.


